- nam è Sabbā uēnit ut audiret sapientiam Solomonis: quam didicit, probauit, laudauit, ut ex tertij Regum decimo cognoscitur. Isti autem sapientiam CHRISTI nequam, qui tanto maior erat Salomone, quanta sapientia dei, non per infusionē & participationem, sed per naturam & essentiam, maior est sapiētia hominis per donum & gratiam, & ueritas uestigio: erat enim Salomon, typus & figura CHRISTI: & sapientia eius, sapiētia CHRISTI. CHRISTVS & sapientia eius, archetypus & ueritas, Regina Sabba à finibus terræ, ecclesia ex gentibus. His de condēnatione Pharisæacæ generationis positus, prophetiā adiicit de eo quod etiam eidem, etsi prius per gratiam CHRISTI purgatæ, euenturum sit, dicens. ¶ Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quærens requiem, & nō inuenit. Tūc dicit: Reuertar in domum meam unde exiui. Et ueniens inuenit eam uacantem, scopis mundatam, & ornata. Tunc uadit & assumit septem alios spiritus secum, nequiores se, & intrantes habitant ibi: & fiūt nouissima hominis illius peiora prioribus. Sic erit & generationi huic pessimæ. ¶ Cum gens Pharisæaca, quæ nunc etiam Iudaica est, aut Iudaicæ æmula, fide uenit ad CRHISTVM, exit ab ea spiritus immudus, qui eam infidelitatis errore faciebat in CHRISTVM blasphemā, & sacramētis CHRISTI initiata à uexatione quiescit, ocioq̄ fruitur, purificatur doctrinis, ornatur charismatibus: spiritus autem malignus, qui more accipitris & lupi nunquam quiescit, nisi in direptione animarum, perambulat loca arentia, siticulosa, deserta, quærens quam deuoret, & non inuenit: ubi diu præda frustratus est, statuit redire in domum suā unde exierat: quam cum inuenit uacantem, purgatam & ornata, abit & adiungit sibi septem alios spiritus, peiores se, quo gratias dona que septiformis spiritus sancti expugnent, quæ sunt septem, ab Esaia cap. 11. enumerata: & fortiores effecti, habitant in hac generatione, & fiunt nouissima eius peiora prioribus. Præstaret enim in Iudaismo mansisse, aut ad CHRISTVM non uenisse, quàm ad CHRISTVM uenientem, ubi sacris initiata & purgata fuerit, apostasiam facere. Attramen id euenit huic generationi Pharisæacæ, & ideo pessimæ, quod & nostra tempestate adhuc uidemus. Hinc multitudo illa, quam contumeliose Maranicam uocant, quæ ob Pharisæacā labem CHRISTO diffidens in Iudaismo recidit: immo uero ne in ipsum quidem Iudaismo planè confidens, neque CHRISTI sunt, neque Mosis: sed sunt diaboli, qui illos multo magis inhabitat, & cum maiori caterua, quàm cum in puri Iudaismi errore manebant. nulla enim est alia natio, quæ tam prompte ad uomitum, & capturam diaboli redire soleat. Spiritus immundus, diabolus impugnator hominum. Homo à quo exijt, generatio Pharisæaca. Loca arida, aliæ nationes. Domus uacans, anima libera. Scopæ, purificationes CHRISTI. Ornamentum, iustificatio, & gratia spiritus sancti. Septem spiritus nequiores, spiritus, donorum spiritus sancti impugnatores. Prior uita, in Iudaismo. Nouissima uita, in apostasia à CHRISTI purificatione. Cum autem dominus hæc locutus fuisset ad turbas, superuenit mater eius & affines, uolētes eum alloqui, ut ait Matthæus, dicens. ¶ Adhuc eo loquente ad turbas: ecce mater eius, & fratres stabant foris, quærentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua & fratres tui foris stant, quærentes te. At ipse respondens dicens tibi sibi, ait: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei. Quicumque enim fecerit uoluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. ¶ Cum dicit Euangelista, mater eius & fratres stabant foris: innuit dominum cum hæc fierent, in aliqua domo fuisse. Quod & Marcus capite tertio manifeste aperit. Et quare stabant foris? Quia tanta turba erat, ut quærentes intrare, nullomodo potuissent. nam cum de ipso & apostolis quid tunc eis acciderit, enarrat idem Marcus, ait: Et ueniunt ad domum, & conuenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducate. Quæ

Quæ cum necessarij eius audissent, timētes ne quid ei sinistri accidisset, uenerunt, pia solitudine pleni, ut inde eum extraherent. Aderat & mater, quæ conscia diuinitatis eius, nihil ei contigisse, nisi quod ipse uoluisset, certo sciebat: & ideo fides eam ab omni metu mali liberabat, scientem mendacia esse, quæ nunciata fuerant. Cum uero præ turba & cōpressiōe intrare necessarij illi nō potuissent, postulauere, ut ei per medias uoces renunciaretur se foris stare, ut uel sic pateret ei exeundi commoditas. Tandem uox ipsa peruēnit usque ad eos, qui illi uicini erāt: e quibus aliquis nulla forte, ut uerissimile est, beneuolētia motus: sed in contēptum eius, aut etiam tentando ipsum, an carnem & affines prædicationi præferret, dixit illi: Ecce mater tua, & fratres tui foris stant, quærentes te. At ille, quia mater & fratres spiritu potius sunt mater & fratres, quàm carne: cum illi magis charitate, affinitate, ac unione spiritus diffiniantur, quàm isti proximitate carnis, dicentē interrogauit, quæ esset mater sua, & fratres sui. Qui cum taceret, ipse protensa manu indicans discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei. Ecce ad quos ego, & qui ad me charitatem habent, affinitatē & unionem agglutinationemq; maternam, & fraternam spiritus. Et protinus adiunxit huius maternæ & fraternæ cognationis spiritualis causam esse, quia uoluntatem facerēt patris cœlestis. Quicumque enim (inquit) fecerit uoluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Qua respōsione matrem pro foribus stantem nequaquā paruifecit, sed plurimū: immo supra omnes exaltauit, nam quis unquam post CHRISTVM, uoluntatem cœlestis patris exactius fecit, quàm ipsa: Ad hæc mater erat secundū carnē & supra carnem, & secundum spiritum, & plusquam ceteri omnes secundum spiritum: cum eius ad CHRISTVM, & CHRISTI ad ipsam charitas maior fuerit: quemadmodum & ceteris omnibus eminentius, ac perfectius secundum carnem mater fuit, quia uirgo mater, tota gignens & absque compare, id est tota profusa, & sola uere, & diuine & supra naturā gignens: quod nulli alteri matri conuenit, sed nec conuenire potest, sed illi soli. Quare supra omnes, & frater & soror, & mater est. nā hæc omnia, & carne & supra carnē, et spiritu supra omnes est: sola siquidem supra omnes mater secundum carnem, intacta uirginitate, & carne semper immuni ab omni contagione peccati: & sola supra omnes mater secundum spiritum, ut quæ cum mater sit secundum spiritum, de spiritu sancto concepit dei filium. Hæc igitur responsio domini, ad suæ uirginæ matris commendationem maxime omnium pertinet. Quæ sic nobis superbenedictum filium suum reddat propitium: ut nos fratres, & filios porrecta benedictionis suæ manu, agnoscere dignetur: utpote sic semper facientes uoluntatem patris sui, qui in cœlis est, ut patrem cum ipso & spiritu sancto pereuniter laudare & exaltare possimus, unum deū uerum, & solum agnoscens, cui honor, decus & imperium in omnia, & super omnia secula seculorū. Amen.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

In illo die exiens IESVS de domo, sedebat secus mare. Et 126
cōgregatæ sunt ad eū turbæ multæ, ita ut in nauiculā ascen-
dens sederet, & omnis turba stabat in litore, & locutus est
eis multa in parabolis, dicēs. ¶ Ecce exiit qui seminat, se- 127
minare. Et dum seminat: quædā ceciderunt secus uia, & ue-
nerunt uolucres cœli & comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petrosa,
ubi non habebant terrā multam, & cōtinuo exorta sunt, quia nō habebāt
altitudinem terræ: sole autem orto, æstuauerunt, & quia nō habebant radi-
cem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas, & creuerunt spinæ, & suffo-
cauerunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam, & dabant fructum,